REQUERIMENTO N.º 696/2018
Ementa: Solicita cópia dos TACs celebrados entre o Ministério Público a Secretaria da Educação e o CME do munícipio, para correção de irregularidades quanto a acessibilidade de pessoas com deficiência nas escolas e espaços públicos e pede outras providências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
1- Enviar cópia de todos os TACs (Termos de Ajuste de Condutas) celebrados entre o Ministério Público, a Secretaria da Educação e o CME (Conselho Municipal Escolar) do munícipio, para correção de irregularidades quanto a acessibilidade de pessoas com deficiência nas escolas e espaços públicos.
2- Enviar cópia do Relatório executado pelo CME, após vistorias, apontando próprios e espaços públicos que apresentam irregularidades e o não atendimento à norma NBR 9050, da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e a Lei de acessibilidade, nº10.089/2000.
Justificativa:

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

      Valinhos, 16 de abril 2018
     ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 1